

**BCR****INFORMATIE DE PRESA****București, 31.07.2007****BCR - profitul net a crescut substantial, cu 21,4%, in sem.1 2007**

București, 31 iulie 2007 – Datele prezentate mai jos reprezintă rezultatele consolidate neauditate înregistrate de Banca Comercială Română (BCR) la 30 iunie 2007, conform IFRS. Dacă nu este altfel precizat, cifrele aferente semestrului I 2007 sunt comparate cu rezultatele înregistrate la 30 iunie 2006 (contul de profit și pierdere) sau la sfârșitul anului 2006 (bilanțul consolidat). De asemenea, dacă nu se precizează altfel, cursurile de schimb valutar utilizate pentru conversia sumelor în EURO sunt cele furnizate de Banca Centrală Europeană. Contul de profit și pierdere a fost convertit utilizând rata de schimb medie de 3,33 RON/EUR, în timp ce bilanțul contabil a fost convertit la cursul de schimb de închidere de 3,13 RON/EUR.

I. REZULTATE FINANCIARE ALE GRUPULUI BCR:

- **Veniturile nete din dobânzi** au crescut cu 12,2%, de la 786,2 milioane lei (221,5 milioane EUR) la **882,2 milioane lei** (264,9 milioane EUR)
- **Veniturile nete din comisioane** au crescut cu 36,3%, de la 257,1 milioane lei (72,4 milioane EUR) la **350,4 milioane lei** (105,2 milioane EUR)
- **Veniturile operaționale** au crescut cu 23,3%, de la 1.176,1 milioane lei (331,3 milioane EUR) la **1.450 milioane lei** (435,4 milioane EUR)
- **Cheltuielile administrative generale** au crescut cu 19,5%, de la 655,2 milioane lei (184,6 milioane EUR) la **783,1 milioane lei** (235,2 milioane EUR)
- **Profitul net înainte de impozitare** a crescut cu 22,4% de la 452,7 milioane lei (127,5 milioane EUR) la **554,0 milioane lei** (166,3 milioane EUR)
- **Profitul net după impozitare și plata intereselor minoritare** a crescut cu 21,4%, de la 382,8 milioane lei (107,8 milioane EUR) la **464,6 milioane lei** (139,5 milioane EUR)
- **Raportul cost/venituri** a cunoscut o îmbunătățire de la 55,7% în anul financiar 2006 la **54%**
- **Rentabilitatea capitalului propriu (ROE)** a crescut de la 18,8% în anul financiar 2006 la **21,2%**
- **Valoarea totală a activelor** a crescut cu 5,8%, de la 47.435,8 milioane lei (14.034,2 milioane EUR) la 31 decembrie 2006 la **50.165,1 milioane lei** (16.027,2 milioane EUR)

„BCR face față cu succes provocărilor implementării noilor concepte organizaționale și adaptării politicilor sale la noile cerințe ale mediului de afaceri, simplificând și crescând eficacitatea în dezvoltarea parteneriatelor cu clienții noștri”, a declarat Nicolae Dănilă, Președinte executiv al Băncii Comerciale Române.

„În timp ce am accelerat procesul de integrare în cadrul Grupului Erste Bank am reușit să obținem rezultate foarte bune în raport cu obiectivele stabilite pentru semestrul I 2007 și, mai mult, în extinderea portofoliului nostru de afaceri. Sunt încrezător că vom continua să ne întărim poziția pe piața românească prin îndeplinirea obiectivelor stabilite pentru anul 2007 și prin

sporirea capacității noastre de a crea valoare în beneficiul acționarilor, clienților și angajaților noștri”, a adăugat Nicolae Dănilă.

II. PREZENTAREA GENERALĂ A ACTIVITĂȚII GRUPULUI

Pe fondul unei creșteri cu 23,3% a **veniturilor operaționale** ale Grupului BCR, care depășește semnificativ creșterea cu 19,5% a **cheltuielilor administrative generale, profitul operațional** a crescut puternic cu 28,2% de la 520,8 milioane lei până la 666,8 milioane lei.

Principalul motor al acestei îmbunătățiri a fost creșterea puternică a creditelor acordate clienților la nivelul Grupului BCR (creditele înainte de provizioane au crescut cu 14,3%) generând o creștere semnificativă a **venitului net din dobânzi** (+12,2%) și respectiv a **venitului net din comisioane** (+36,3%).

Cheltuielile operaționale au sporit cu 19,5%, această evoluție fiind generată în special de substanțiala extindere a rețelei teritoriale a bancii cu 34 unități în semestrul I 2007.

Cerința de **provizionare a riscului de credit** a crescut cu 10,3% la valoarea de 875,9 milioane lei; nivelul actual al provizioanelor este în conformitate cu calitatea și structura portofoliului de credite.

Profitul net consolidat după impozitare și plata intereselor minoritare a crescut cu 21,4% la valoarea de 464,6 milioane lei (139,5 milioane EUR), atingând cel mai ridicat nivel din istoria Grupului BCR.

Rentabilitatea capitalului propriu a crescut la 21,2% de la 18,8%.

Datorită creșterii venitului operațional, **raportul cost/venituri** s-a îmbunătățit la 54% de la 55,7%.

Activele totale au crescut cu 5,8% de la 47.435,8 milioane lei (14.034,2 milioane EUR) la 31 decembrie 2006 la **50.165,1 milioane lei** (16.027,2 milioane EUR) la sfârșitul semestrului I 2007. Aceasta a inclus o creștere de 14,3% a **împrumuturilor și avansurilor către clienți** (înainte de provizionare) și respectiv de 2,1% a **sumelor datorate clienților**.

III. INDICATORI AI ACTIVITAȚII BCR (banca)

Semestrul I 2007 a marcat o excelentă creștere a activității generale de creditare. Volumul agregat al **portofoliului de Credite către clienți** (înainte de provizionare) a crescut cu **14,8%**, de la 24.570,6 milioane lei (7.269,4 milioane EUR) la 31 decembrie 2006 la 28.208,8 milioane lei (9.012,4 milioane EUR).

În ceea ce privește activitatea de creditare, trebuie subliniate trei aspecte majore :

- **Creditele retail**, atingând remarcabila valoare de 11.793,8 milioane lei (peste 3.768,0 milioane EUR), au reprezentat cel mai dinamic plasament al BCR în semestrul I 2007, cu o creștere de **19,4%** fata de Decembrie 2006; acest rezultat se datorează în principal **creditului de consum**, care a crescut cu peste **21%**.
- Banca a ținut **finanțarea pe termen lung**, încurajând deciziile investiționale ale clienților, creditele pe termen mediu si lung ajungând să reprezinte **76%** din portofoliul de credite;
- Creditele în moneda națională predomină portofoliul BCR– **58,4%** din total credite –peste media pieței.

Portofoliul de credite Corporate (neconsolidat) a crescut cu **11,7%** comparativ cu finele anului 2006, până la **16.415,0** milioane lei (5.244,4 milioane EUR). Această creștere a fost alimentată în principal de sectorul IMM-urilor.

Depozitele de la clienți au crescut cu **2,6%**, la 25.122,3 milioane lei (8.026,3 milioane EUR) de la 24.477,1 milioane lei la 31 decembrie 2006. **Depozitele Retail** au continuat să crească (cu **11,4%** la 13.417,2 milioane lei). **Depozitele Corporate** au înregistrat o scădere ușoară, cu **6,5%** la 11.705 milioane lei (3.739,6 milioane EUR).

Raportul credite/depozite a marcat o creștere semnificativă, pana la nivelul de 112,3% la 30 iunie 2007 de la 100,4% la sfârșitul anului 2006 datorită unei creșteri mai rapide a creditării față de economisire.

BCR continuă să își consolideze poziția de lider pe piața **cardurilor de debit și credit** atingând nivelul de **2,3 milioane** de carduri active (o creștere anuală de aproximativ **14,64%**).

Numărul de carduri de debit active a fost de **2,12** milioane ceea ce reprezintă o creștere de **12,81%** față de semestrul I 2006. Cardurile de credit devin din ce în ce mai populare: numărul de carduri de credit BCR active a crescut cu **41,66%** față de semestrul I 2006, depășind numărul de **180.500**. BCR a continuat extinderea rețelei proprii de ATM-uri la **1.387** unitati (**16,94%** creștere anuală) și a celei de POS-uri la **11.481** unități (**58,18%** creștere anuală).

Mai mult, rețeaua teritoriala a BCR s-a extins în semestrul I 2007 prin deschiderea a 34 de noi unități, având 506 de unități la sfârșitul lunii iunie, în timp ce numărul salariaților a scăzut cu 2,1% față de decembrie 2006 la 10.876 persoane.

IV. Evoluția cursul de schimb (cursurile de schimb oficiale ale Băncii Centrale Europene)

	Rata la sfarsitul perioadei			Rata medie		
	Iun 07	Dec 06	% var	2007	2006	% var
RON/EUR	3.13	3.38	-14,0%	3.33	3.55	-6,5%
Schimbare pozitivă = apreciere în raport cu EUR, Schimbare negativă = depreciere în raport EUR						

Pentru detalii apelati la:
 BCR, Directia de Comunicare
 Blvd Regina Elisabeta 5, Bucuresti, Fax: 004021 313 0117
 Corneliu Cojocaru, Tel. 004021 312 0056, e-Mail: cornel.cojocaru@bcr.ro
 Acest text este deasemenea disponibil pe website la www.bcr.ro

Anexe

I. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE AL GRUPULUI BCR (IFRS)

in milioane RON	Semestrul I 2007	Semestrul I 2006	% modificare
Venituri din dobanzi și asimilate	1.865,3	1.414,6	31,9%
Cheltuieli cu dobânzi și asimilate	(983,2)	(628,4)	56,4%
Venit net din dobânzi	882,2	786,2	12,2%
Provizioane de risc pentru credite si avansuri	(98,0)	(59,1)	65,8%
Venitul din taxe și comisioane	383,7	289,4	32,6%
Cheltuieli cu taxe și comisioane	(33,3)	(32,2)	3,3%
Venit net din comisioane	350,4	257,1	36,3%
Rezultat net din tranzacționare	175,3	120,0	46,1%
Cheltuieli cu personalul	(494,4)	(450,7)	9,7%
Alte cheltuieli administrative	(198,5)	(129,7)	53,1%
Deprecierea activelor fixe	(90,2)	(74,9)	20,5%
Rezultat net din activitatea de asigurări	42	12,8	>100%
Alte rezultate operaționale	(18,1)	(18,0)	0,4%
Profit/(pierdere) din active financiare – la valoare justa prin contul de profit sau pierdere	(0,3)	(29,2)	-99,1%
Profit/(pierdere) din active financiare – disponibile pentru vanzare	3,5	38,2	-90,8%
Profit inainte de impozitare	554,0	452,7	22,4%
Impozit pe venit	(95,0)	(64,3)	47,7%
Profit după impozitare	459,0	388,5	18,2%
Interese minoritare	5,6	(5,6)	<100%
Profitul net dupa plata intereselor minoritare	464,6	382,8	21,4%

II. Bilantul consolidat (IFRS)

In milioane RON	Iun 07	Dec 06	% modificare
ACTIVE			
Numerar si plasamente la bancile centrale	12.147,1	13.544,3	-10,3%
Credite si avansuri catre institutii de credit	3.889,8	4.509,1	-13,7%
Credite si avansuri catre clienti	29.969,5	26.214,8	14,3%
Provizioane de risc pentru credite si avansuri	(875,9)	(794,0)	10,3%
Active tranzactionabile	0,5	0,0	
Active financiare – la valoare justa prin contul de profit sau pierdere	481,3	512,0	-6,0%
Active financiare – disponibile pentru vanzare	1.643,6	844,8	94,5%
Active financiare – pastrate pana la maturitate	11,1	15,2	-26,8%
Investitii ale companiilor de asigurari	364,7	165,5	120,4%
Participatii	0,0	-	
Imobilizari necorporale	171,8	178,4	-3,7%
Imobilizari corporale	1.643,5	1.666,8	-1,4%
Active din impozite	8,7	51,6	-83,1%
Alte active	709,4	527,3	34,5%
Total active	50.165,1	47.435,8	5,8%
PASIVE SI CAPITALURI PROPRII			
Sume datorate institutiilor de credit	15.322,4	13.204,5	16,0%
Alte sume datorate clientilor	25.114,7	24.591,2	2,1%
Datorii exprimate in certificate	3.825,8	4.207,3	-9,1%
Provizioane subscrise	319,7	234,0	36,7%
Alte provizioane	136,9	170,3	-19,6%
Pasive din impozite	9,9	13,5	-26,5%
Alte pasive	1.115,7	766,1	45,6%
Capital subordonat	0,0	-	
Total capital	4.320,0	4.249,0	1,7%
Capitaluri proprii	4.295,2	4.215,7	1,9%
Interese minoritare	24,8	33,3	-25,4%
Total pasive si capital	50.165,1	47.435,8	5,8%